

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Hội chợ Công thương vùng Bắc Trung Bộ - Nghệ An năm 2020” tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An

Thực hiện Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến Thương mại năm 2020 được Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt tại Quyết định số 3837/QĐ-BCT ngày 25/12/2019 và Quyết định số 2796/QĐ-BCT ngày 30/10/2020 về việc điều chỉnh nội dung đề án thuộc Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến Thương mại năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội chợ Công Thương vùng Bắc Trung Bộ - Nghệ An năm 2020” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hỗ trợ các doanh nghiệp địa phương, doanh nghiệp vùng Bắc Trung Bộ và cả nước thúc đẩy giao thương, quảng bá thương hiệu, sản phẩm hàng hóa, mở rộng hợp tác đầu tư, liên doanh liên kết phát triển sản xuất kinh doanh, đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của người tiêu dùng, mở rộng thị trường, tìm hiểu cơ hội xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch.

- Tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp, đồng thời tạo địa điểm vui chơi, phục vụ nhu cầu giải trí, mua sắm của nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua các hoạt động tại Hội chợ, cung cấp các thông tin về sản phẩm của tỉnh Nghệ An và các tỉnh, thành trong cả nước, giúp các doanh nghiệp, người tiêu dùng tiếp cận với những sản phẩm, doanh nghiệp ngoài tỉnh uy tín, đồng thời nâng cao nhận thức của người dân về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” do Bộ Chính trị phát động.

##### 2. Yêu cầu

- “Hội chợ Công Thương vùng Bắc Trung Bộ - Nghệ An năm 2020” là sự kiện quan trọng của tỉnh Nghệ An, vì vậy, cần phải phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức và tham gia.

- Các nội dung hoạt động đa dạng, phong phú; các gian hàng giới thiệu, mua bán phải đảm bảo giữ vệ sinh chung; công tác tổ chức phải đảm bảo, tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân; đảm bảo an toàn trước nguy cơ lây lan dịch bệnh.

## II. NỘI DUNG CỤ THỂ

### 1. Thông tin về Chương trình

- **Tên Chương trình:** "Hội chợ Công Thương vùng Bắc Trung Bộ - Nghệ An năm 2020"

- Thời gian: Từ 03/12/2020 - 10/12/2020

- Địa điểm: Tại Công viên Trung tâm thành phố Vinh, số 1 đường Trường Thi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

- Quy mô: Khoảng 250 gian hàng.

Trong đó:

+ 50-100 gian hàng của các đơn vị, doanh nghiệp tỉnh Nghệ An;

+ 150 gian là của các đơn vị, doanh nghiệp trong cả nước.

### 2. Cơ quan chỉ đạo và tổ chức

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, UBND tỉnh Nghệ An.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Cục Xúc tiến Thương mại (Bộ Công Thương), Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

**3. Đối tượng tham gia:** Doanh nghiệp, đơn vị thuộc mọi thành phần kinh tế và các tổ chức xúc tiến thương mại trên cả nước.

**4. Mặt hàng tham gia Hội chợ:** Tổng hợp đa ngành hàng, đa lĩnh vực, tập trung vào các ngành hàng như sau:

- + Sản phẩm nông – lâm – hải sản và thực phẩm chế biến;
- + Hàng thủ công mỹ nghệ, đồ gỗ nội, ngoại thất;
- + Sản phẩm làng nghề;
- + Sản phẩm OCOP;
- + Sản phẩm may mặc, thời trang, da giày;
- + Khoáng sản, hoá chất;
- + Vật liệu xây dựng, trang trí nội, ngoại thất;
- + Điện, Điện tử, tin học, viễn thông;

- + Văn phòng phẩm, thiết bị văn phòng, đồ chơi trẻ em, đồ dùng gia đình;
- + Dịch vụ du lịch, bất động sản, tài chính, ngân hàng;
- + Các mặt hàng khác.

### III. KINH PHÍ

Kinh phí Chương trình XTTM Quốc gia và các nguồn hợp pháp khác.

### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Chỉ đạo các phòng chức năng Trung tâm:

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội chợ và phân công nhiệm vụ cho các thành viên;

- Dự thảo Thư mời các địa phương trong cả nước tham dự Hội chợ;
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh tại buổi khai mạc;
- Khâu nổi, bố trí đón tiếp khách tham dự khai mạc Hội chợ;
- Chịu trách nhiệm phối hợp với Cục Xúc tiến Thương mại (Bộ Công Thương) và các sở ngành, đơn vị, nhà cung cấp chuẩn bị tốt các nội dung, chịu trách nhiệm công tác hậu cần và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (điện, nước, an ninh, PCCC, quảng cáo....) để tổ chức hội chợ thành công;

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự kiến danh sách đại biểu mời, chuẩn bị giấy mời, chuyển giấy mời đến các đại biểu (tỉnh Nghệ An) dự khai mạc Hội chợ;

- Chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương trong tỉnh vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, làng nghề... tham gia Hội chợ.

#### 2. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh vận động, mời các đơn vị, doanh nghiệp ngành Công Thương và Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trên cả nước tham gia Hội Chợ;

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh Nghệ An kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại Hội chợ.

#### 3. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp Sở Du lịch và các đơn vị có liên quan

- Hướng dẫn, cấp phép và kiểm tra các hoạt động quảng cáo tuyên truyền về Hội chợ; hoạt động văn nghệ và biểu diễn nghệ thuật;

- Tổ chức triển lãm, quảng bá về các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa và du lịch Nghệ An trong suốt thời gian Hội chợ; đồng thời, vận động các doanh nghiệp du lịch tham gia trưng bày giới thiệu các dịch vụ của ngành;

- Phối hợp với UBND thành phố Vinh bố trí địa điểm treo băng rôn, cờ phướn tại các tuyến đường chính của thành phố Vinh.

#### **4. Công an tỉnh Nghệ An**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông... trước, trong và sau khi tổ chức hội chợ;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ,... trước, trong và sau khi tổ chức Hội chợ.

#### **5. Cục Quản lý thị trường tỉnh Nghệ An:**

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng vi phạm An toàn VSTP, hàng vi phạm quyền Sở hữu trí tuệ và các hành vi kinh doanh trái phép khác trong khu vực tổ chức hội chợ.

#### **6. Ủy ban nhân dân thành phố Vinh**

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương bàn giao vỉa hè khu vực tổ chức hội chợ cho Ban tổ chức hội chợ để trang trí phục vụ hội chợ; bố trí địa điểm treo băng rôn, cờ phướn tại các tuyến đường chính của thành phố;

- Chỉ đạo cơ quan môi trường đô thị của thành phố phối hợp với đơn vị tổ chức hội chợ đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực Hội chợ trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức Hội chợ;

- Phối hợp, chỉ đạo các lực lượng thực hiện công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Hội chợ;

- Đảm bảo an ninh trật tự, và mặt bằng khu vực trông giữ xe cho khách tham quan;

- Bố trí, tạo điều kiện sử dụng mặt bằng trước và xung quanh khu vực tổ chức hội chợ để triển khai các chương trình đi kèm hội chợ (lễ hội sinh vật cảnh, triển lãm đồ gỗ...).

#### **7. Điện lực Nghệ An**

- Đảm bảo cấp điện đầy đủ, liên tục và an toàn trong quá trình dàn dựng, hoạt động Hội chợ và tháo dỡ gian hàng (sau khi hội chợ kết thúc).

- Hỗ trợ máy phát điện dự phòng cho sự kiện (nếu cần).

#### **8. Đài PTTH Nghệ An và các cơ quan thông tấn, báo chí**

- Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An: Đưa tin về Lễ khai mạc và các hoạt động Hội chợ trên kênh truyền hình Nghệ An.

- Các cơ quan thông tấn báo chí khác: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An và các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá, đưa tin về Hội chợ.

### **9. UBND các huyện, thành phố, thị xã**

- Các huyện, thành phố, thị xã thực hiện vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia hội chợ;

- Có kế hoạch quảng bá về sự kiện đến người dân địa phương.

### **10. Liên minh Hợp tác xã**

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh vận động, mời các Hợp tác xã, làng nghề trên địa bàn tỉnh tham gia Hội chợ;

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội chợ; Chủ động xây dựng phương án, thống nhất với Trung tâm và các đơn vị liên quan về công tác phối hợp tổ chức chương trình: Hội chợ xanh khu vực HTX, Làng nghề tỉnh Nghệ An;

- Chủ động xây dựng phương án tuyên truyền và truyền thông tại khu vực gian hàng Hội chợ xanh sản phẩm HTX, Làng nghề và tuyên truyền trong hệ thống các HTX, Làng nghề về hội chợ;

- Mời đại biểu Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh tham dự Lễ khai mạc hội chợ;

- Thiết kế, trang trí khu gian hàng Hội chợ xanh khu vực HTX, Làng nghề tỉnh Nghệ An đảm bảo mục đích, yêu cầu;

- Chủ động mời các đơn vị HTX, Làng nghề tham gia hội chợ; Hợp đồng thuê gian hàng hội chợ với trung tâm Xúc tiến Đầu tư, thương mại và du lịch.

### **11. Phòng Công nghiệp, Thương mại Việt Nam tại Nghệ An**

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh vận động, mời các đơn vị, doanh nghiệp thành viên VCCI.

### **12. Công ty Cổ phần Trung Long**

Hỗ trợ, tạo điều kiện, bố trí mặt bằng Công viên Trung tâm thành phố Vinh để tổ chức thành công Hội chợ.

### **13. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Nghệ An**

Tăng cường công tác vệ sinh khu vực xung quanh Hội chợ, bố trí đủ nhân lực, thùng rác, phương tiện vận tải, nhà vệ sinh lưu động... phục vụ công tác vệ sinh tại khu vực Hội chợ.

**14. Các Hiệp hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh:**  
Chủ động tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm của đơn vị mình tại Hội chợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội chợ Công Thương vùng Bắc Trung Bộ - Nghệ An năm 2020”, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. //

*Nơi nhận:*

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, Các PCVP UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại mục IV;
- Lưu: VT, KTTH. *[Handwritten initials]*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*  
**Lê Hồng Vinh**